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Seznam použitých zkratek

MU … Mimořádná událost

SDH … Sbor dobrovolných hasičů

KOPIS … Krajské operační informační středisko

HZS … Hasičský záchranný sbor

IZS … Integrovaný záchranný systém

SDH … Jednotka sboru dobrovolných hasičů

SaP … Síly a prostředky

PČR … Policie České republiky

ZZS … Zdravotní záchranná služba

NS … Navigační systémy

PKV … Příjem příkazu k výjezdu

DZP … Dokumentace zdolávání požáru

LZS … Letecká záchranná služba

KTČ … Kód typické činnosti

ZPP … Zjišťování příčin požárů

GIS … Geografický informační systém

MHD … Městská hromadná doprava

POI … Zájmové body

GPS … Americký navigační systém ( Global Positioning System )

JPO … Jednotka požární ochrany

SCK … Středočeský kraj

GSM … Digitální buňková radiotelefonní síť ( Global systém for mobile

communications )

ZOS … Zdravotnické operační středisko
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1. ÚVOD

Ze statistik se můžeme dovědět, že četnost výjezdů záchranných integrovaných

složek (dále jen „IZS“) k mimořádným událostem (dále jen „MU“) neustále narůstá. Důvod

navýšení příkazů k výjezdů nemá na svědomí pouze rozvoj průmyslu a vlivy s ním

související, ale také četný nárůst hustoty silniční dopravy a v neposlední řadě zdravotní

odolnost jedince, nebo narůstající kriminalita na území ČR. V případě MU se využívá

hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „HZS“) i sboru dobrovolných hasičů (dále jen

„SDH“), zdravotní záchranné služby (dále jen „ZZS“) a policie České republiky (dále jen

„PČR“), kteří jsou využíváni dle svého plošného pokrytí. Není možné v této situaci

předpokládat detailní znalost místopisu záchranných složek zasahujících mimo své

katastrální území, a proto v některých případech dochází k nepřesnému určení místa

události. Jednotky požární ochrany mají k dispozici fyzicky vytištěnou zprávu, příkaz

k výjezdu, kde je podrobný popis typu události s adresou. Takzvaná „prvovýjezdová“ vozidla

jsou vybavena mapovými podklady umístěné v informačním navigačním zařízení, které je

nejen dovede na místo události, nebo poblíž místa události, ale které slouží i jako spojení

výjezdového vozidla s krajským operačním informačním střediskem (dále jen „KOPIS“), které

tím získává možnost sledování vozidel a jeho počínání během celého zásahu. Komunikaci

mezi KOPIS a jednotlivým vozidlem je zajištěno za pomocí rádiového spojení ve smyslu

hlasové komunikace a kódy typické činnosti (dále jen „KTČ“). Úkolem KOPIS je lokalizace

přesného místa události a zajištění tak potřebných sil a prostředků (dále jen „SaP“) na

zvládnutí situace.

Rostoucí technický pokrok a vývoj v oblasti navigačních zařízení, výpočetní techniky

a navigačních systémů zajišťuje stále lepší a propracovanější verze, které mají za následek

klesající vstupní finanční náklady a zvyšující se počet uživatelů. V dnešní době, již každé

druhé vozidlo ve vlastnictví fyzických i právnických osob využívá služeb navigačních,

informačních systémů a ty se tak stávají každodenní samozřejmostí běžného života. Cenová

dostupnost a relativně jednoduchá obsluha navigačních systémů (dále jen „NS“), tak

umožňuje využívání těchto služeb nejen profesionálním záchranářům, kterým dokáže

zjednodušit počínání při záchraně osob, zvířat a majetku, ale mohou ji využít i jednotky SDH

v jednodušších verzích než jaké využívají záchranáři z povolání. NS a geografické

informační systémy jsou v této oblasti využití nedocenitelným pomocníkem. Odvětví

záchranářů vyžaduje od těchto technologií absolutní spolehlivost a pohotovost, protože

včasným dojezdem na místo události mohou předejít fatálním následkům na životech, či na

majetku. Technická podpora ze strany NS je pro záchranáře nezbytnou oporou v jejich

mnohdy nelehké záchranné činnosti. Pro velkou škodu, nejsou všechny složky IZS na území
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ČR sjednoceny v navigačních a informačních systémech a protože každá záchranná složka

vyjíždí na místo události dle jiných mapových podkladů s využitím jiných navigačních

systémů, může se stát, že jakákoliv složka záchranného systému nebude schopna zajistit

záchranné práce včas a zajistí tím větší újmy na zdraví, či majetku.

Cílem této bakalářské práce, bylo zjistit, jaké navigační systémy využívá IZS ČR

a snaha o možné návrhové sjednocení NS do jednotné podoby pro všechny složky IZS

a zajistit tím jejich vzdálenou koordinaci.
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2. INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, je základním právním

předpisem pro integrovaný záchranný systém. Vymezuje přípravu na vznik mimořádné

události, kdy dojde k provádění záchranných a likvidačních prací dvěma nebo více složkami

IZS. Mimořádná událost je definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolané činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. IZS je určen pro koordinaci

záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech včetně havárií a živelných

pohrom. IZS není institucí. Základní složky IZS tvoří Hasičský záchranný sbor České

republiky, jednotky požární ochrany zařazené v plošném pokrytí území kraje, zdravotnická

záchranná služba, Policie ČR a ostatní [1]

2.1. Složky IZS:

Základními složkami IZS podle zákona jsou Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická

záchranná služba a Policie ČR. Jsou schopné rychlého a nepřetržitého zásahu

s celoplošnou působností na území státu. Každá z těchto složek má své specifické úkoly.

 Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR),

 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany ( JPO ),

 Zdravotnická záchranná služba ( ZZS ),

 Policie České republiky ( PČR ).

Ostatní složky IZS jsou vyčleněné síly a prostředky Armády ČR, ostatní záchranné

a bezpečnostní sbory (např. vodní záchranná služba, letecká záchranná služba, městská

nebo obecní policie), zařízení civilní ochrany, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby

(např. plynárenské služby, vodárenské služby apod), neziskové organizace a sdružení

občanů (např. Český červený kříž, Svaz záchranných brigád kynologů ČR atd), které lze

využít k záchranným a likvidačním pracím [1].

 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 Obecní policie,

 Orgány ochrany veřejného zdraví,
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 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

 Zařízení civilní ochrany,

 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a

likvidačním pracím.
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4. HISTORIE NAVIGAČNÍCH SYSTÉMŮ

Konečná podoba systému GPS je částečně odvozena od podobných pozemních radiových

navigačních systémů. Jedním z nich je LORAN, který byl vyvinut počátkem čtyřicátých let

20. století a byl používán již během druhé světové války. Další inspirace pro systém GPS

přišla v roce 1957, kdy Sovětský svaz vypustil Sputnik. První družicový navigační systém,

který byl uveden do provozu Spojenými státy americkými roku 1964 pro potřeby vojenského

námořnictva nesl název TRANSIT. Od roku 1967 byl tento systém uvolněn i pro civilní

použití. Byl tvořen šesti družicemi, které obíhali po polární oběžné dráze ve výšce 1075 km

a třemi pozorovacími stanicemi umístěnými na území USA. Na obdobném principu vznikl

v bývalém Sovětském Svazu koncem 60.let Dopplerovský navigační systém nazvaný

CYKLON. Následníci tohoto systému, vojenský šesti družicový PARUS a civilní čtyř

družicový CIKADA, jsou dnes již dožívající převážně kvůli stejným nevýhodám jako měl jejich

americký konkurent TRANSIT [2].

V roce 1972 byl vytvořen zcela nový systém, který byl pojmenován TIMOTION. Jeho činností

bylo vysílání přesného časového signálu. Zkušeností získaných prací na tomto systému bylo

plně využito při vývoji a specifikaci připravovaného satelitního navigačního systému GPS.

První experimentální GPS družice Bloku I (Block-I GPS) byla vypuštěna v únoru roku 1978.


[…]


automobily + offline mapové podklady

- Možnost fotodokumentace z místa zásahu
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- Možnost zobrazení ostatních složek jedoucích k zásahu na

společné mapě

- Možnost nastavit zásuvné modulové ikony aplikací pro každou

složku IZS dle její potřeby

Zásuvné modulové ikony pro JPO:

- Příkaz k výjezdu (PKV)

- Dokumentace zdolávaní požáru (DZP) +mapy určitých míst

a objektů

- „Skladiště“- pro aplikace typu Rescar, nebezpečné látky, vodní

zdroje, zapisování údajů a kresby.

Zásuvné modulové ikony pro ZZS:

- Příkaz k výjezdu (PKV)

Zásuvné modulové ikony pro PČR:

- Video (možnost zobrazení kamer)

- Lustrace (osob)

- Kontrola (majetku, vozidla atd.)

- Chat s OS

+ doplnění o mobilní jednotku na principu webdispečink, z důvodu snažší kontroly nad

vozidly (přehled o tankování PHM, styl jízdy, elektronická kniha jízd, historie jízd).

Tabulka 6 – Kalkulace cen na jednotný NS

ZZS HZS PČR

Navrhovaný NS 2421900 Kč 2242500 Kč 3707600 Kč

Webdispečink 5900x81 5900x75 5900x124

Cena za navrhovaný
NS

2 899 800 Kč 2 685 000 Kč 4 439 200 Kč

Cena za mobilní
data (ročně)

12x99x81 12x99x75 12x99x124
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-199kč/měsíc za provoz webdispečinku

-99kč data/měsíc

Z finanční kalkulace na jednotný NS si každý dovede představit vstupní investice do

jednotného NS. Kalkulace je stanovena na cenu za navrhovaný NS (Obrázek 37) a zvlášť

pro paušální poplatky, které zahrnují cenu NS za provoz webdispečinku a cenu za mobilní

data v rámci jednoho roku (Obrázek 38).

Obrázek 37 – Graf cenového zhodnocení jednotného NS

Cena za provoz
webdispečink(ročně)

12x199x81 12x199x75 12x199x124

Paušální poplatky
+ 96228

+ 193428
= 289 656 Kč

+ 89100
+179100

= 268 200 Kč

+ 147312
+ 296112

= 443 424 Kč
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Obrázek 38 – Graf paušálních poplatků
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10. ZÁVĚR

V celkovém souhrnu práce, je důležité zrekapitulovat počínání během řešení tématu.

Pomocné navigační systémy ve složkách IZS, specifikovat IZS, poukázat na historii

navigačních systémů, jejich vývoj a funkci při záchranných pracích, analyzovat náklady

a výnosy navigačních systémů, podrobně popsat jednotlivé používané navigační systémy,

které byly uvedeny do praxe za cílem ochrany životů, zdraví a majetku osob zasažených

nežádoucí událostí a zhodnotit, zda byly splněny zadané cíle a jak jich bylo dosaženo.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo seznámení se s problematikou týkající se

navigačních systémů v záchranných složkách, analyzování daných jednotlivých navigačních

systémů a dle vlastního názoru výběr toho nejvhodnějšího pomocného systému, který bude

splňovat všechny požadavky ze strany záchranářských uživatelů. Integrovaný záchranný

systém ČR je efektivní systém vázaný pravidly, spoluprací a koordinací jednotlivých

záchranných a bezpečnostních složek, který provádí záchranné a likvidační práce. Páteřní

složkou IZS je hasičský záchranný sbor ČR. Při řešení nežádoucí mimořádné události na

místě většinou velí příslušník Hasičského záchranného sboru ČR, který má na starost

součinnost a koordinaci složek, které provádějí likvidační a záchranné práce. Dle zákona

o integrovaném záchranném systému má velitel zásahu při provádění záchranných

a likvidačních prací rozsáhlé pravomoci, mezi které patří zákaz nebo omezení vstupu osob

na místo zásahu, evakuaci osob,nebo stanovení jiných dočasných omezeních k ochraně

života, zdraví, majetku a životního prostředí. Rovněž je ze zákona oprávněn vyzvat

právnické i fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci, přičemž vyzvané osoby

jsou povinny tuto žádost o pomoc vyslyšet. Potřebný počet sil a prostředků jednotlivých

záchranných složek obstarává krajské operační informační středisko HZS ČR v konkrétních

lokalitách. Ze strany strategické úrovně, je pak činnost integrovaného záchranného systému

řízena, koordinována krizovými orgány krajů a ministerstva vnitra.

Záchranné práce mnohdy dokáží uchránit velkou hodnotu majetku a předcházejí

větším škodám na něm způsobených, o statistikách zachráněných životů nemluvě a to nejen

díky snaze a odhodlání členů záchranných složek, ale právě díky skvěle propracovaným

technickým pomocníkům, kteří jsou při těchto situacích nezbytnou součástí. V kolonce

technických „záchranářů“, proto také patří neodmyslitelně místo pomocným navigačním

systémům, jejichž úkolem je doprovázet člena záchranné složky od výjezdu vozu ze

záchranné stanice, až do místa události záchranné akce. To jsou výnosy nevyčíslitelných

hodnot, které nám poskytují navigační systémy díky své existenci u nejen profesionálních

složek záchrany. Každodenní záchranné práce vedou k opotřebování těchto pomocných

navigačních systémů, dochází vlivem vývoje infrastruktury a průmyslu k zastarávání
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mapových podkladů v navigačních systémech, zastarávání využívané techniky vlivem nové

modernější a sofistikovanější technické podpory. Náklady vynaložené jednotlivými složkami

na technické vybavení záchranných jednotek se může lišit, stejně tak jako náklady

vynaložené na konkrétní navigační systémy Česká republika využívá do dnešní doby tři

navigační systémy, kdy cena za systém je úměrný finanční náklad ke schopnostem daného

systému.
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