POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pomocné navigační systémy ve složkách IZS
Jméno autora: Monika Karlíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání – průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání – splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka splnila zadání.

Zvolený postup řešení – správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka postupovala správně, nejprve provedla analýzu současných telematických řešení, které mají vazbu na IZS, analyzovala náklady na jejich používání a následně stručně provedla návrh na jejich integraci.

Odborná úroveň – C – dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Po odborné stránce je práce kvalitně zpracovaná, diplomant jasně ukazuje svou schopnost pracovat s více zdroji informací a provést syntézu. Nicméně v některých případech se diplomantka u analyzovaných systémů zastavila na půli cesty a práci by prospělo větší úroveň detailu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce – B – velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, struktura je srozumitelná a logická, rozsah je v pořádku. Kvalitu práce trochu degradují občasná gramatické chyby v interpunkci, překlady a stylistická vyšínutí. Co se týče seznamu zkratk, je přehledný a uvádí český ekvivalent i anglický ekvivalent, je-li k dispozici.

Výběr zdrojů, korektnost citací – B – velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použitých zdrojů je poměrně stručný, bylo by vhodné, kdyby se diplomantka zabývala i zahraničními zdroji, například publikacemi z konferencí a vědeckých časopisů (např. IEEE Explore).

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

Citace jsou uvedeny korektně a autorka na ně v textu korektně odkazuje. Pouze v případě analýzy nákladů na jednotlivé systémy jsem postrádal zdroje, ze kterých autorka tyto ceny čerpala, což snižuje důvěryhodnost těchto výpočtů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce je zpracována zajímavým způsobem a řeší aktuální problematiku navigace složek záchranného systému a autorka správně upozorňuje na jejich roztříštěnost. Autorka si vybrala zajímavou oblast, kterou analyzovala, nicméně jsem nabýval dojmu, že v některých částech skončila s popisem či analýzami na půli cesty, což je velká škoda, neboť kdyby se autorka dostala více do detailu, práci by to kvalitativně povýšilo. Po formální stránce mohu vytknout pouze občasné stylisticky nesrozumitelnosti a překlepy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C – dobře**.

doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.

Datum: 4.9.2015

Podpis: